
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 05/2022   

pro týden:  
31. 1. 2022 – 6. 2. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

                 ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 2. února 2022, v pravé poledne, proběhne pravidelná zkouška sirén. 
Jedná se o pravidelné celostátní prověření funkčnosti sirén.  
Zkušební tón je nepřerušovaný a trvá po dobu 140 sekund. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČESKÁ POŠTA IFORMUJE 
Česká pošta varuje zákazníky před podvodným e-mailem, který předstírá, že byl odeslán z České 
pošty v anglickém jazyce. Informuje zákazníka, že jeho zásilka čeká na doručení. Pro doručení 
zásilky má kliknout na tlačítko níže - odkaz. Zákazníci by aktuálně měli věnovat zvýšenou pozornost 

všem podezřelým e-mailovým zprávám. 
Česká pošta není autorem těchto podvodných zpráv. 

Útok je šířen z podvržené e-mailové adresy: 
"Delivery post" <hardik.akbari.differenzsystem@gmail.com> 
V předmětu zprávy figuruje název: Your shipment is awaiting delivery! 
Více o těchto podvodných e-mailech najdete zde:  
https://www.ceskaposta.cz/o-ceske-poste/aktualni-podvodne-e-maily  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

JARNÍ A POLOLETNÍ PRÁZDNINY 2022 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 4. února 2022. 
Jarní prádniny začínají 7. 2.2022 a končí 20. 3. 2022 
14. 2. - 20. 2. 2022 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál     
 

 

VICHŘICE 30.1.2022 
Výstraha meteorologů se vyplnila. 
Nedělní noc i den 30.1.2022 bičovala naši obec a celou 
republiku vichřice. 
Meteroologické údaje na kameře na semaforu ukazovali 
severovýchodní směr větru a sílu 135,3 km. 
Vítr začal foukat a hasiči začali tradičně vyjíždět k mnoha 
událostem v celé republice. Od půlnoci do 11. hodiny hasiči 
vyjížděli již více než tisíckrát. 
 
http://louznice.euweb.cz/today.htm  

 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.ceskaposta.cz/o-ceske-poste/aktualni-podvodne-e-maily
http://louznice.euweb.cz/today.htm


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

SOKOLKA CUP 2022 
Po dvou letech (kvůli covidovým opatřením) se letos mohli opět v Loužnici konat závody v sáňkování. 
Sněhu bylo dost a tak celá trať od „Černých“ až na křižovatku na koupaliště patřila sáńkařům. 
Závodilo se v kategoriích: děti 0-6 let, děti 6-15 let, muži, ženy, dvojice, historický oděv. 
Obecní úřad Loužnice děkuje všem, kteří pomohli tuto skvělou akci uspořádat a všem, kdo přišli a závodili. 
 
Sokolka cup 2022 – výsledky: 

 děti 0-6 let děti 6-15 let muži ženy dvojice historický oděv 
1. Eliška 

Mohutová 
Jan Čuta Josef Hujer Dagmar 

Tilerová 
Palounkovi mladší Monika Tilerová 

2. Matyáš 
Praveček 

Jan Mikšovský Vojtěch 
Němeček 

Bibiana 
Bucharová 

Ulbrichová + 
Kyselová 

Martin Praveček 

3. David Hlava Filip Drda Martin 
Praveček 

Gabriela 
Ulbrichová 

Palounkovi straší  

 

Fotografie z akce najdete zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Sokolka_cup_2022/ 
Video z akce: https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY 
Jablonecký deník: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-louznici-svistely-sane-a-boby-v-ramci-
sokolka-cup-20220130.html  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Sokolka_cup_2022/
https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-louznici-svistely-sane-a-boby-v-ramci-sokolka-cup-20220130.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-louznici-svistely-sane-a-boby-v-ramci-sokolka-cup-20220130.html
https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY
https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY
https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY
https://www.youtube.com/watch?v=uHdzfSu-eYY


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ÚDRŽBA V OBCI 
Jelikož je zima a padá sníh, stará se pan Praveček o vyhazování sněhu a čištění obecních ploch. Vyřezával nálety na 
obecních pozemcích, nyní u silnice I/10. Uklízel na sběrných místech. Připravil zázemí pro závody Sokolka cup 2022 
a v ostatním čase pokračuje na opravě podlah v Kulturním domě na malém sále. 
Jak práce pokračují můžete sledovat zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/  
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 
 
 

 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ODPADY 2022 
Formulář k přihlášení poplatku za vývoz komunálního odpadu 
Každý poplatník je nově povinen se k placení poplatku přihlásit vyplněním formuláře a odevzdáním na obecním 
úřadě. 
 
Formulář bude k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html  
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

¨ 
Toto jsou informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí k podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí na 
zdaňovací období roku 2022 v souvislosti s opatřeními proti šíření viru SARS CoV-2. 
Poplatníci mající povinnost podat daňové přiznání na rok 2022 k dani z nemovitých věcí v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj, mohou na telefonních číslech v uvedených časech získat informace o 
povinnosti podat daňové přiznání a domluvit si pomoc s jeho vyplněním a podáním. 
Širší okruh informací (včetně podání daňového přiznání v jiném kraji) mohou poplatníci získat na níže uvedeném 
odkazu na stránkách Finanční správy: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-
CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z  

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ZE SPORTU 

 

ZÁSADA SKI CENTRUM 
Areál je plně v provozu. Žádáme 
návštěvníky, aby dodržovali vládní 
nařízení. 
Neděle a pondělí provoz do 16:00, noční 
lyžování dle standartní otvírací doby. 
Restaurace je také v provozu. 
www.zasadaskicentrum.cz  
 
 
 
 
 

 
 

SK ZÁSADA 1919 – KLUZIŠTĚ 
Díky příznivému počasí je kluziště opět 
v provozu. Děkujeme Ledovým mužům 
za přípravu ve dne v noci a 
návštěvníkům za bezpečné a ohleduplné 
chování.  
Pro veřejnost otevřeno od 9 do 16 hod. 
U zadního vstupu je k dispozici krytá 
převlékárna.  
https://www.facebook.com/SK-
Z%C3%A1sada-1919-252365008753  
 
 

 
 
 
 
 

SK ZÁSADA 1919 – BĚŽKY 
Pro lyžaře na běžkách je upravené 
běžecké kolečko. 
https://www.facebook.com/zasada.cz  
 
https://www.zasada.cz/volny-
cas/lyzarske-bezecke-trate/  
 
 
 

PŘÍRODNÍ SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA 
SMRŽOVKA 
Volně přístupná dráha ve Smržovce je 
dlouhá 4 km. Sáňkařská dráha vede z 
Černé Studnice a klesá do Smržovky po 
obecních a lesních cestách k lyžařskému 
vleku Filip. 

https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/  
 

http://www.zasadaskicentrum.cz/
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/zasada.cz
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nezapomínejte, že údržba tratí se 
provádí většinou zdarma a ve volném 

čase, mějte respekt a dodržujte 
pravidla a stopy neničte! 

 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

NABÍDKA PRÁCE 
 
HOTEL ZÁMEK SVIJANY A PIVNÍ LÁZNĚ 
ʜʟᴇᴅᴀ́ᴍᴇ ᴘᴏsɪʟᴜ ᴅᴏ ᴛʏᴍ́ᴜ! 
Pro nové Pivní lázně Svijany hledáme zaměstnance na recepci. Přidejte se k nám!  
 
Koho hledáme? 

➢ vaše vystupování musí být příjemné a 
reprezentativní, 

➢ měli byste se umět domluvit anglicky, a pokud 
umíte další jazyk, je to velká výhoda, 

➢ uživatelská znalost programů Microsoft Office je 
pro vaši práci nezbytná, 

➢ nevadí vám práce na směnný provoz, zkrácený 
úvazek (3/4) 

Co vám nabídneme? 
➢ stabilní zaměstnání v prosperující firmě, 
➢ pestrou pracovní náplň v příjemném prostředí a 

přátelském kolektivu, 
➢ zajímavé platové ohodnocení, 
➢ smlouvu na dobu neurčitou, 
➢ pivovarské benefity ve formě stravenek, 13. 

platu, letních a vánočních odměn (14. plat) 
➢ věrnostní odměny, příspěvek na penzijní 

pojištění, 
➢ slevy na pivovarské výrobky Pivovaru Svijany, 

pivní deputát a další výhody. 
Jaká odměna na vás čeká? 

➢ nástupní plat za zkrácený úvazek 17 500 Kč / měs. (hrubého) 
➢ po zapracování 18 500 Kč / měs. (hrubého) 

➢ 13. a 14. plat a další benefity 
Pokud máte zájem, zašlete nám své CV libor.stejskal@zameksvijany.cz  
Podrobné info k pozici najdete zde bit.ly/PozicePivniLazne  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PEKAŘSTVÍ JAN MAŠEK – DRŽKOV 
Přijmeme brigádníci do prodejny pečiva v Držkově. Jedná se o víkendové 
směny. 
Více info na tel: 606 905 900 
Pekařství Jan Mašek 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
DRDA BEADS HUŤ 

Hledáme pracovníky na ketlování a návlek skleněných perlí. Práce na DPP. 
Info: fabianova@drda-beads.cz  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
TECHNOSKLO DRŽKOV 
Aktuálně nabízíme tato volná pracovní místa: 
Sklofoukač: jednosměnný provoz, od 1.2.2022 nebo dle 
dohody, zhotovování výrobků s pomocí hořáku nebo 
sklářského soustruhu (u sklářského soustruhu možnost 
zaučení). 
Expedient-manipulační dělník-jednosměnný provoz, od 1.2.2022 nebo dle dohody. 
Obsluha sklářských strojů-dvousměnný provoz, od 1.2.2022 nebo dle dohody. 
Vyměřování pipet-jednosměnný provoz, od 1.2.2022 nebo dle dohody. 
Broušení skla, balení – jednosměnný provoz, od 1.2.2022 nebo dle dohody. 
Skladník-jednosměnný provoz, od 1.3.2022 nebo dle dohody.  
https://www.technosklo.com/cz/index.php?page=volna-mista   
 

mailto:libor.stejskal@zameksvijany.cz
mailto:fabianova@drda-beads.cz
https://www.technosklo.com/cz/index.php?page=volna-mista


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

POLICIE ČR INFORMUJE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
 

Bezpečný pohyb na ledu 

Zamrzlé vodní plochy jsou nedílnou 
součástí zimní přírody. Kdo z nás by 
si rád na čerstvém vzduchu 
nezabruslil, nezahrál hokej nebo se 
jen tak neprošel po „vodní hladině“. 
Ovšem všechny tyto radovánky jsou 
velmi závislé na počasí. Vzhledem 
k výkyvům teplot může dojít 
k prolomení ledu s následným 
tonutím. Na co všechno bychom 
tedy měli myslet, než vstoupíme na 
přírodní ledovou plochu? 

 
Pokud jdete na led: 

• informujte někoho z blízkých o tom, kam jdete 

• než vstoupíte na jakoukoliv zamrzlou hladinu, přesvědčte se, že je led dostatečně silný, 

síla ledu pro bezpečnou chůzi jedné osoby (80 kg) je 10 cm kompaktního ledu 

• pokud se začne ozývat praskání ledu, ihned se vraťte na břeh 

• lehnutím na led rozložíte svoji váhu na větší plochu, snížíte tak zatížení ledu 

• když už se propadnete, roztáhněte ze široka ruce na okraj ledu, snažte se co 

nejrychleji pomocí kopání nohou ve vodě na led nasunout a odplazit se na břeh 

Pokud jste svědkem nehody na ledu: 

• vidíte-li někoho probořeného ve vodě, zvažte své možnosti a schopnosti, abyste se 

nestali také zachraňovaným 

• nepřibližujte se k němu ve stoje, je třeba rozložit váhu a vzít si nějakou pomůcku pro 

prodloužení dosahu (například větev nebo lano) 

• pokuste se zajistit zachráněnému suché oblečení a teplo, komunikujte s ním 

• nemůžete-li pomoci sami, zavolejte na tísňovou linku 112 případně 150 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

 

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará 

HZS Libereckého kraje 

 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ZE SVĚTA 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
V karavanu po Libereckém kraji. 
Cestování obytným vozem je prostě 
trendy. Proto se Aleš Háma vydal se 
svým "Karlem" na cestu a zavítá i k nám 
na sever! Sledujte ČT2 ve čtvrtek 3. 
února ve 21 hodin.  
Kam se podíváme? na Benecko, k průrvě 
Ploučnice, k Modlivému dolu a třeba 
ještě na zámek Sychrov. Bude toho 
hodně.  
Odkaz na TV pořad: 

https://www.ceskatelevize.cz/.../13492234566-v-karavanu.../  
 

ŽELEZNÝ BROD 
Výstava SALON 8 v Městské galerii 
Vlastimila Rady v Železném Brodě 
15. 1. - 27. 2. 2022 
Již tradičně se této výstavy, která je 
rozmanitou přehlídkou profesionální i 
laické tvorby, účastní řada osobností, 
spjatých s naší sklářskou školou, ať 

už jsou to současní i bývalí 
pedagogové, absolventi, ale i naši 
žáci...  
Vystavovat zde může doslova 
každý... 
Přijďte se podívat... 
Výstavu pořádá Občanská beseda, z. 
s. a IKS Železný Brod. 
Za instalaci děkujeme pedagogům 
školy... www.supss.cz 
Foto z vernisáže Jaroslav Šulc 

 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/.../13492234566-v-karavanu.../


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

SMRŽOVKA 
Sjezd na dojezd, paraslalom či hup-skok-let. 
V těchto disciplínách se ve Smržovce tradičně 
utkávají milovníci recese a lyžování z doby mezi 
dvěma světovými válkami. 
Letos se k tradici po opatřeních proti šíření 
koronaviru vrátí. A to 19. února. Prezentace 
závodníků proběhne od 12 do 12.30 hodin. 
Soutěžit se bude v již tradičních disciplínách. Od 
17 hodin pak proběhne vyhlášení výsledků a 
taneční veselice s kapelou O.V.J. Dixi v sále 
Parkhotelu. 
Diváci mohou obdivovat, jakou práci si sportovci 

dali s oblečením či výbavou a jaký kus odvahy a šikovnosti budou muset projevit při zdolání všech disciplín na tolik 
nestabilních dobových dřevěných prkýnkách. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Představitelé města Jablonec nad Nisou si 
připomněli Mezinárodní den památky obětí 
holokaustu. Stalo se tak ve čtvrtek 27. ledna 
v parku Muzea skla a bižuterie, kde stála 
synagoga od roku 1892 do roku 1938. 
Podle zpráv z tehdejšího tisku byla jablonecká 
synagoga dopoledne 10. listopadu 
1938 vypleněna a okolo 17. hodiny zapálena. 
Symbolický pomník byl na místě vypálené 
synagogy slavnostně odhalen 2. srpna 
1993. Obnoven byl v rámci přístavby muzea 
v uplynulých letech. 

 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Třetí ročník Jizerské 50 padesátkrát jinak se 
ponese v duchu příběhů ze závodní stopy, ale 
i mimo ni. 
Vzhledem k nejisté situaci ohledně covidové 
pandemie se organizátoři rozhodli většinu 
programu Jizerské 50 padesátkrát jinak opět 
připravit venku. Stejně jako minulý rok ožijí ulice 
v centru města. „Devět performerů si pro 
příznivce závodu připravilo krátké loutkové 
ztvárnění příběhů z Jizerských hor a Jizerské 
50. Svá divadýlka si budou nosit s sebou a 
předvedou je pocestným, které na své trase 
městem Jablonec potkají,“ přiblížila jedna 
z organizátorek Anna Strnadová. 

Performeři budou ke svým výstupům startovat 
v sobotu 12. února v 13, 15 a 17 hodin vždy od radničních schodů na Mírovém náměstí. Pohybovat se pak budou 
celou hodinu v prostoru ohraničeném Eurocentrem, SUPŠ a VOŠ, obchodním centrem Central, ulicí Spálenou, 
Dolním náměstím a Letní scénou Eurocentra. „Bude také možnost sbírat od jednotlivých divadelníků slova do 
tajenky, která bude k vyzvednutí v La Kavárně,“ doplnil koncept další z performerů Filip Novák. 
V 18 hodin vyvrcholí celý den průvodem opět od radničních schodů a končit bude na Petříně. „Týden před akcí, 
v sobotu 5. února od 9 do 12 hodin bude probíhat dílnička na výrobu loutek v továrně na korálky G&B beads 
(bývalá silka) a během soboty 12. února od 10 do 16 hodin v jablonecké sokolovně.  Loutečky se přidělají na hůlky 
a pomocí čelovky pak budou průvod doprovázet malí stínoví lyžaři na fasádách jabloneckých domů. V rámci 
průvodu zažijí návštěvníci několik divadelních zastavení,“ doplnil další z organizátorů Zuzana Slámová. Závěr 
průvodu bude ukončený společným svařákem a čajem. 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

JABLONEC NAD NISOU 
Přinášíme vám program Městské knihovny Jablonec nad Nisou v únoru 
2022. Čekají vás nové besedy, setkání, soutěže, výstavy a promítání. 
 
1. 2. /úterý/ od 14 hodin 
NÁRODNÍ PARKY JIŽNÍ AFRIKY 
Pravidelné promítání z cyklu Nejkrásnější místa světa 
 
1. 2. /úterý/ od 17 hodin 
MESSIER MARATON 
Astronomické okénko Martina Gembece. 
 

8. 2. /úterý/ od 14 hodin, další přednáška 22. 2. 
GENEALOGIE. HLEDÁME SVÉ PŘEDKY. 
Úvodní hodina nového přednáškového semestru Virtuální univerzity třetího věku. 
 
8. 2. /úterý/ od 17 hodin 
O PSANÍ S GABRIELOU JAKOUBKOVOU 
Autorským čtením a vyprávěním se představí Gabriela Jakoubková, jednadvacetiletá nadějná spisovatelka, která 
ve svém věku vydala již čtyři knížky. 
První "Rozhovory z Krkonoš a Podkrkonoší" napsala ve čtrnácti letech. 
 
15. 2. /úterý/ od 14 hodin 
HRÁTKY S PAMĚTÍ 
Nahlédněte spolu s certifikovanou trenérkou Jiřinou Ziklovou na možnosti, jaké skrývá vaše paměť. 
 
22. 2. /úterý/ od 17 hodin 
GDAŇSK A JEHO OKOLÍ 
Cestovatelská beseda s Luborem Lacinou. 
 
Nové luštitelské a znalostní soutěže: 
ČTENÁŘSKÉ BINGO - soutěž pro děti na podporu čtení 
KNIHO- / HLAVO-LAMY - zábavná soutěž pro zvídavé děti 
 
Výstavy: 
MALÉ ZASTAVENÍ 
Své snímky v prostoru schodiště vystavují Jitka a Marián Majtánovi. 
 
MOŽNOSTI PORTRÉTU 
Svoji tvorbu představuje Anna Novotná, čerstvá absolventka 7. ročníku výtvarného oboru ze Základní umělecké 
školy z Jablonce nad Nisou. 
 
Uskutečnění akce a podmínky vstupu ovlivní platná protiepidemická opatření. 
 

KOKONÍN 
Jablonečtí radní schválili přímé zadání veřejné zakázky na zpracování 

projektové dokumentace projektu s názvem Organizace nemotorové 
dopravy v ulici Rychnovská. Přímé zadání zvolil magistrát proto, že 
oslovená firma zná prostředí a jeho specifické podmínky. „Oddělení 
investiční výstavby připravuje projekt na stavbu cyklotrasy v Kokoníně 
od OK Maršovická až po katastrální hranice města. Protože v minulosti 
už byla na tuto akci zpracovaná studie, která je projednaná s 
koordinátorem cyklodopravy a Policií ČR, rádi bychom na ni navázali a 
oslovili stejnou projekční kancelář," komentoval přímé zadání veřejné 

zakázky náměstek pro rozvoj města Petr Roubíček. 
Projektová dokumentace je koordinovaná s projektem stavby u kokonínské společnosti IMP, podle kterého by zde 
mělo vzniknout parkoviště pro automobilovou dopravu, odstavné stání pro kaminoy a otočka se zastávkou pro 
autobusy v dolní části Kokonína, projekt řeší i stavební úpravy napojení vjezdu do areálu IMP. Vše si vyžádá 
náklady ve výši 11,5 milionu korun včetně DPH. Vyhotovení projektové dokumentace na cyklotrasu by měl stát 
dle nabídkové ceny 624 tisíc korun včetně DPH. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:   https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-56-4-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-182_71cs.html  
Trosečník 56/4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-56-4-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-182_71cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-56-4-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-182_71cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-56-4-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-182_71cs.html


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Divadlo  

NEPERTE SE, PROSÍM VÁS! 
Město Železný Brod 
STŘEDA 23. ÚNORA 2022 V 19:00 
 
Brilantní izraelská komedie, plná překvapivých 
zvratů a břitkého židovského humoru. Tři 
sourozenci se sešli v advokátní kanceláři, aby si 
vyslechli otcovu poslední vůli. Jejich setkání ale 
není výrazem sourozenecké harmonie. Proto asi 
nepřekvapí, že důrazným přáním zesnulého v 
poslední vůli je, aby se jeho děti měly rády a 
nepraly se mezi sebou. Co ale překvapivé je, že 
největší díl dědictví má získat jakási tajemná 
Nina. Kdo to je? A proč k ní byl otec tak štědrý 
na úkor svých dětí? Podaří se ji vypátrat a 
přesvědčit, aby se své části dědictví vzdala? A 
není to celé jen velký podvod otcova 
advokáta...? 
Hrají: Martina Hudečková / Zuzana Slavíková, 
Zuzana Kajnarová, Miroslav Etzler / Petr Svojtka, 
Ladislav Hampl, Jaroslav Vlach / Jan Szymik / 
Miloš Kopečný, Kateřina Holánová 
Rezervace vstupenek na IKS Železný Brod – 
Informační centrum v radnici. 
Městské divadlo Železný Brod, Alena Matějková, 
referent, mob. 778 527 000, mob. 728 256 175, 
e-mail: kultura@zelbrod.cz  

mailto:kultura@zelbrod.cz


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ÚNOR 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
2.2. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout. 
Jak dlouho skřivánek před Hromnicemi zpívá, tak dlouho po 
nich bude mlčet. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na marách 
než slunce. 
Na Hromnice jasná noc – bude ještě mrazů moc. 
Tmavé Hromnice – sedláka radost; jasno-li ale, sněží ještě 

dost. 
Na Hromnice zima s létem potkala se. 
Přejdou Hromnice – konec sanice. 
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
Zelené Hromnice – bílé Velikonoce. 
O Hromnicích teplo – medvěd staví boudu; o Hromnicích mrzne 
– medvěd bourá boudu. 
Leze-li jezevec o Hromnicích z díry, za čtyři neděle zpátky zas 
pílí. 
Na Hromnice o hodinu více. 
Na Hromnice půl krajíce a půl píce. 

3.2. 
Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje. 
Je-li pěkné počasí na svatého Blažeje, zvedou se brambory. 
 
4.2. 
O svaté Veronice bývá ještě sanice. 
Svatá Veronika seká ledy z rybníka. 
 

5.2. 
Svatá Háta bývá na sníh bohatá. 
Svatá Agáta na ranní mlhy bývá bohatá. 
 
6.2. 
Svatá Dorota také na sníh bohatá. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Na svatou Dorotu rádo teče do botů. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    01.02.       08.02.      16.02. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 2.2. 2022 
Vychází: 7:20       Vychází: 8:29      
Zapadá: 16:41      Zapadá: 18:13 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
10. ledna 
roku 1992, 
během 
cesty z 
Hongkongu 
do USA, 
spadl přes 
palubu 
nákladní 
lodi jeden z 
přepravních 
kontejnerů 
a navždy 
zmizel ve 
hlubinách 
Tichého 
oceánu. 

Obsahoval přes 28 tisíc gumových kachniček, které za uplynulých 28 let značně 
pomohly vědcům v chápání mořských proudů a také zvýšily povědomí o plastovém 
odpadu, který je do oceánu bezohledně vypouštěn. 
Cestu gumových kachniček napříč oceánem dodnes sleduje velká řada nadšenců, 
kteří dokonce žluté hračky pojmenovali „The Friendly Floatees“. Podle dostupných 
informací je stále „v akci“ přes dva tisíce z nich. Zbytek byl během let vyplaven na 
zemský povrch, nejčastější destinací byla Havaj, Aljaška nebo Austrálie. Některé z 
kachniček byly dokonce nalezeny zamrzlé v Severním ledovém oceánu, jiné se 
dostaly až k břehům Skotska.  
 Nejznámější z „Floatees“ je skupina asi 2000 gumových opeřenců cirkulující ve 
víru proudů táhnoucím se mezi Japonskem, Aljaškou, ostrovem Kodiak a 
Aleutskými ostrovy. O tomto seskupení proudů sice oceánografové již věděli, 
netušili však, jak dlouho trvá dokončení celého jeho okruhu. Odpověď na tuto 
otázku přinesly právě kachničky, když zhruba po 3 letech okružní cestu dokončily. 
Text vypůjčen od Luboš Hobza 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 31. 1. 2022 Pavel Udatný 
    2. 2. 2022 Olga Daníčková 

    4. 2. 2022 Radka Ondřejová 
    4. 2. 2022 Simona Rathouská 

    5. 2. 2022 Pavel Bém 

    6. 2. 2022 Petra Kopalová 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, 

spisovatelka, autorka kuchařek, básní, divadelních her a 

krátkých próz († 5. srpna 1845). 

1.2. 1990 – Zanikla komunistická Státní bezpečnost 

reformou na jiné složky Ministerstva vnitra. 

2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová režisérka 

3.2. 1704 – Jan Josef Antonín Eleazar Kittel, lékař a léčitel  

4.2. 1808 – Josef Kajetán Tyl, český dramatik a spisovatel  

4.2.1820 – Božena Němcová, česká spisovatelka († 21. 

ledna 1862) 

5.2. 1796 – V Praze byla založena Společnost vlasteneckých 

přátel umění, předchůdce dnešní Národní galerie. 

6.2. 1228 – Na českého krále byl korunován Václav I.  

6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

31.1. – Světový den pomoci malomocným, Den dětí ulice, 

Den naruby.   

1.2. – Den pojištění aut, Den čtení nahlas, Den hadů 

2.2. – Hromnice, Den tažných psů, Den ježků a svišťů, 

Světový den mokřadů 

3.2. – Den mrkvového dortu, Den zlatých retrívrů 

4.2. – Světový den boje proti rakovině, Den svetrů, Den 

domácí polévky 

5.2. – Světový den Nutelly, Den meteorologů, Den 

čokoládového fondue 

6.2. – Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce, Den 

mraženého jogurtu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ČINNOST KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ v roce 1967 
 
Leden: 
26.1. -  Požárnický ples 
22.1. - Výroční a slavnostní schůze 
svého obvodu, po schůzi taneční 
veselice. Pořádali myslivci. 
 
Únor: 
20.2. - Sokolský ples 
26.2. - Oslava vítězného února, 

pořádaly všechny složky NF. 
Březen: 
4.3. - Výbor žen pořádal svůj tradiční haluškový ples 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

31. 1. 2022 – 6. 2. 2021 

 

31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu – jedná se o maďarskou 

podobu jména Marie. 

 

1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, které 
vzniklo počeštěním německého jména Heinrich 
(zdomácněle Heinz či Hentz, jinou českou 
variantou je jméno Jindřich).  

2.2. - NELA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Jedná se pravděpodobně o zdrobnělinu 

jména Petronila nebo Kornélie. Zkracována jsou 

tak i Eleonora či Helena. 

 
3.2. - BLAŽEJ je mužské křestní jméno. Jeho 
původ a význam je nejasný. Buď pochází z 
řeckého Blasios, což znamená „trpící na zápal 
kloubů“, nebo vzniklo z řeckého slova bléché 
(„bleptavý, breptavý; neobratný, tupý“). Sv. Blažej 
je patronem všech zpěváků a osob, které musí 
dbát o svůj hlas a hrdlo. 
 
4.2. - JARMILA je ženské jméno slovanského 

původu. Jeho význam může znamenat milující 
bujnost, sílu jara nebo souvisí se slovesem jarý a 
znamenalo by milující prudkost. Mužský ekvivalent 
jména Jarmil. 
 
5.2. - DOBROMILA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je „milující 
dobro“ - jedná se o překlad původem řeckého 
jména Agáta. Domácké podoby: Romy, Dobruše, 
Mila, Mily 
 
6.2. - VANDA je ženské křestní jméno patrně 
polského původu, jeho význam je nejasný. Často 
se udává jako odvozené od řeky Vandalus, nebo 
zkrácenina německých jmen začínajících na 
Wendel, znamenající "Polabská Slovanka". 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČERVENÁ ŘEPA 
Barvivo červené řepy rozšiřuje věnčité tepny a zpevňuje stěnu vlásečnic. Z jejích přímo léčivých účinků jmenujme 
též účinky močopudné, vylučuje sůl z těla, povzbuzuje činnost žaludku a tvorbu žluči, pomáhá po rekonvalescenci 
při borelióze a klíšťové encefalitidě a má pozitivní vliv na zrak.  
Při ateroskleróze se doporučuje léčivá kúra: syrová šťáva z červené řepy v dávce 50-100 ml denně po dobu alespoň 
deseti dní. Podporuje růst buněk a opravuje jejich jádra. Aktivuje tvorbu červených krvinek, a tím zásobování buněk 

kyslíkem. Vyvolává optimističtější náladu, zbavuje 
střeva jedovatých látek a odstraňuje zácpu. 
Dodává pružnost a lesk pleti, vlasům a nehtům. 
Neutralizuje a zároveň odstraňuje jedovaté látky, 
zvláště v mozku.  
Je to zelenina velmi hodnotná - ve 100 g bulvy 
červené řepy je asi 70 mg sodíku, 380 mg 

draslíku a 20 mg vápníku, dále řepa obsahuje 
hořčík a z mikroprvků rubidium a caesium. 
Důležitý je obsah rostlinných barviv, antokyanů, 
zabraňujících křehkosti cév. Z vitamínů obsahuje 
vitamín C, vitamíny skupiny B a další.  
 

Zde je seznam nejdůležitějších přínosů červené řepy: 
 
Betacyanin - Betacyanin je druh pigmentu, jehož barva se pohybuje od tmavě červené až po fialovou. Je ceněn 
pro své protinádorové a nádory tlumící účinky. Je to také silný antioxidant, který se dobře vstřebává ze střeva. 
Šťáva z červené řepy je tak skvělým způsobem, jak posílit imunitu. Jako prevence rakoviny by se potom měla 
červená řepa jíst (nebo šťáva z červené řepy pít) alespoň jednou týdně. 
 
Betain - Betain brání rozvoji kornatění tepen a podporuje činnost jater. Má schopnost snižovat hladinu 
homocysteinu, což je aminokyselina, jejíž zvýšený výskyt v těle je spojován s nemocemi srdce a oběhového 

systému. 
 
Vláknina - Šťáva z červené řepy obsahuje rozpustnou vlákninu. Ta zpomaluje vyprazdňování žaludku, které 
napomáhá správnému trávení a tím i zabraňuje přibývání na váze. Rozpustná vláknina také snižuje LDL (špatný) 
cholesterol a pomáhá upravovat vyměšování (omezuje výskyt průjmů a zácpy). 
 
Kyselina listová - Řepy jsou plné kyseliny listové (šťáva z jedné řepy obsahuje 34% doporučené denní dávky). 
Kyselina listová je také důležitá pro těhotné ženy, protože její dostatečné množství v těle pomáhá eliminovat 
vrozené vady a podporuje správný vývoj mozku ještě nenarozených dětí. Kyselina listová pomáhá rovněž 
předcházet onemocněním srdce. 
 
Zabraňuje anémii (chudokrevnosti) - Díky obsahu železa a kyseliny listové se červená řepa cení i pro její 
přínos pro tvorbu červených krvinek. Je to také přírodní čistič krve, protože pomáhá vytěsňovat toxické látky z krve 
(detoxikuje organizmus). 
 

Upravuje krevní tlak a sportovní výkon - Mnohé klinické studie prokázaly, že již konzumace dvou šálků řepné 
šťávy denně skutečně snižuje krevní tlak. Kromě snížení krevního tlaku pomáhá šťáva z červené řepy zvýšit 
sportovní výkon a pomáhá snížit množství kyslíku, které tělo potřebuje během tréninku. Pití dvou šálků řepné šťávy 
před tréninkem je bezpečnější a zdravější než kofein a jiné doplňky. 
 
Jezte nejlépe syrovou řepu nebo šťávy z organické řepy. Ve vařené řepě se již obsah užitečných látek rapidně 
snižuje. Na dobré čištění střev bychom každý den měli vypít přibližně sto padesát mililitrů (necelou skleničku) šťávy 
z červené řepy, můžeme ji také doplnit šťávou z jablek. Pokud nás trápí vysoký tlak, můžeme vyzkoušet skleničku 
šťávy se lžící medu. Na chřipku nebo angínu si můžeme odšťavnit deset řep, dvě mrkve a kousek celeru. Při druhé 
chorobě navíc pomáhá kloktání teplé šťávy. Léčivé účinky šťávy také pomáhají překonat potíže, které v těle 
vyvolává menopauza, povzbuzuje krevní oběh, má močopudné účinky a povzbuzuje metabolismus. 
Někteří lidé nemohou správně metabolizovat červené barvivo v řepě a tudíž jejich moč má následně jasně červenou 
barvu. Nebojte se, je to neškodné. Obecně je vidět, že tato zelenina je opravdu velmi užitečná. Jediný, kdo by si při 
její konzumaci měl dávat pozor, je cukrovkář. Přeci jen obsahuje vyšší množství sacharidů, takže by v jeho 
jídelníčku měla být zastoupena s rozumem. 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PIVOVARSKÝ ŘÍZEK 
500-600 g vepřové kýty, 200 g brambor, 2-3 ks stroužky česneku, 1-2 ks 
vejce, 1dl piva, hladká mouka, majoránka, pepř, olej, sůl 
Maso nakrájíme na plátky, naklepeme, potřeme rozetřeným česnekem a 
obalíme v hladké mouce. Syrové brambory oloupeme a na jemno 
nastrouháme, přebytečnou vodu z nich vymačkáme. K bramborám 
přidáme vejce, pivo, majoránku, sůl a pepř, vše důkladně promícháme. V 
připraveném těstíčku obalíme plátky masa, smažíme dozlatova na 
rozpáleném oleji. Podáváme s bramborem a kyselým zelím. 

 
 ZELENINOVÁ POLÉVKA S KAPÁNÍM 
2 ks mrkve, 1 ks kedlubny, 1 šálek mraženého hrášku, 2 lžíce másla, 
kousek celeru, kousek pórku, voda, sůl 

Na kapání: 2 lžíce polohrubé mouky, 1 lžička vody (nebo více dle 
potřeby), 1 ks vejce, špetka strouhaného muškátového oříšku, sůl 
(opatrně), Ostatní: bujón, nasekané bylinky (pažitka, libeček, petrželka). 
Na rozehřátém másle osmahneme všechnu zeleninu (vyjma hrášku), 
kterou si nakrájíme na libovolné tvary, restujeme 5 minut, pak zalijeme 

vodou (0,5 l), osolíme a vaříme doměkka (kdo není nepřítelem bujonů, může pro zvýraznění chuti přidat gelový 
bujon Knorr Zeleninový)  Do hrníčku rozklepneme vejce, opatrně osolíme, strouhneme muškátový oříšek, přidáme 
mouku, vodu a vidličkou vymícháme spíše řidší těstíčko, to pak pramínkem přiléváme do vroucí polévky a vidličkou 
rozmícháme, udělá to jakoby takové "cucky". Polévku dochutíme solí a kořením, na závěr přidáme mražený hrášek, 
pokud máme, přidáme nasekané bylinky (pažitka, libeček, petrželka ...). 

 
ČERVENÁ ŘEPA S KŘENEM 
1,2 kg červené řepy, 300 g křenu, Nálev: 1 l vody, 250 ml octa, 80 g cukru, 
20 g soli. 
Červenou řepu očistíme, opláchneme a v osolené vodě uvaříme doměkka. 

Po zchladnutí ji oloupeme a nastrouháme na jemném struhadle. Křen 
oškrábeme, na jemno ustrouháme a smícháme s červenou řepou. Vodu 
svaříme spolu s octem, cukrem a solí na nálev. Směs plníme do skleniček, 
zalijeme horkým nálevem a sterilujeme 15 minut při 85 °C. 
 

RÝŽOVÝ SALÁT SE ZELENINOU 
250 g rýže, 80 g celeru, 8 dl vody, 1,5 dl majonézy, 3 ks rajčat, 1 ks 
zelené papriky, 1 ks červené papriky, 1 ks jablka, 2 lžíce nasekané 
petrželky, 1 lžíce citrónové šťávy, 1 lžíce oleje, pepř, sůl. 
Zeleninu očistíme a nakrájíme vše nadrobno. Rýži propláchneme pod 
tekoucí vodou, necháme okapat, opražíme na oleji, pak uvaříme 
obvyklým způsobem ve vodě a necháme vychladit. V míse smícháme 
rýži, nasekanou zeleninu, majonézu, citrónovou šťávu, pepř, sůl a 

podáváme vychlazené. 
 

BOŽÍ MILOSTI S BÍLÝM VÍNEM 
mouka pšeničná hladká 250 gramů, cukr krupice 50 gramů, máslo 50 
gramů (změklé), sůl 1 špetka, žloutek 2 kusy, víno bílé 2 lžíce, smetana 
zakysaná 5 lžic, citronová kůra 1 lžička, sádlo 500 gramů (na smažení), 
cukr moučkový 200 gramů (na obalení) 
Ze všech surovin vypracujte vláčné těsto, které zabalené do potravinářské 
fólie nechte minimálně 30 minut uležet v lednici. Z těsta na pomoučněném 
vále vyválejte asi 1 mm silnou placku (tloušťka je stejná jako u nudlového 

těsta), ze které rádýlkem vykrajujte obdélníky o velikosti asi 12x3 cm. Každý obdélník uvnitř podélně nařízněte a 
vzniklou dírkou provlečte jeden konec těsta. Boží milosti smažte dorůžova z obou stran ve větším množství 
rozpáleného sádla nebo oleje (milosti musí v oleji plavat). Během smažení by se měly nafouknout a vyplavat na 
hladinu. Usmažené milosti nechte okapat na papírové utěrce, a ještě teplé je posypte moučkovým cukrem. 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

DŮM a ZAHRADA 
 

KRMENÍ PTÁČKŮ 
S lednem většinou přichází vlna sněhové nadílky a velkých mrazů, to znamená, že je na čase přikrmovat venkovní 
ptactvo. 
 
Čím krmit? 
Ptákům můžete předkládat jakákoliv semena: slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko i řepku. Zvláště tučná 
slunečnicová semena jsou spolehlivým zdrojem energie. Uvítají drcená jádra vlašských a lískových ořechů. 
Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky syrového masa, strouhanou mrkev, a samozřejmě 
přírodní, neslané a neškvařené sádlo nebo lůj. Z loje můžete vyrobit i vlastní směs, pokud jej opatrně rozehřejete a 
smícháte se semínky: Směs lze nalít do skořápky kokosového ořechu či do menšího květináče. Můžete v ní namočit 
i suché borové či smrkové šišky. Ptáčkům se po nich velmi dobře šplhá, když dobroty s požitkem vyjídají. 
Při rozvěšování opět dbejte na bezpečnost, a také na to, aby sluneční paprsky na příliš osluněném místě směs 
nerozpustily. 

 
Co nesmí přijít na krmítko 
Nevhodnou potravou můžete ptákům přivodit vážné zažívací obtíže až smrt! Proto je 
nikdy nekrmte: 
kuchyňským odpadem, těstovinami, slanými kořeněnými a uzenými potravinami, 
jakoukoli zkaženou a nekvalitní potravou. Obyčejné pečivo, suché a nastrouhané, 
lidé ptákům docela často předkládají.  Je menším zlem než pečivo čerstvé, ale stále 
je příliš slané, obsahuje i další pro ptáky nežádoucí složky. Surové obilí je pro ptáky 
rozhodně vhodnější! 
 
Zde galerie netypických krmítek, která můžete použít i vy, nebo si krmítko kupte, či 
vyrobte. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

CHŮZE V ZIMĚ A NA LEDU 
Kupy sněhu, uježděný sníh, ledovatka, to vše je nyní každodenní situace na silnici a cestě.  
Obzvláště starší občané mají problém se v tomto pohybovat. 
 
Jak na to? 
 
Němečtí odborníci nedávno přišli s překvapivě prostým doporučením. Chůze tučňáka je jednoduchá metoda, jak se 
po zmrzlé zemi pohybovat bezpečně a zabránit tak tvrdému pádu. 
Technika spočívá v náklonu dopředu a přenášení váhy na přední nohu místo obou končetin rovnoměrně. 
Důležité je zároveň došlapovat celou plochou chodidla namířeného mírně na venkovní stranu. Tradiční chůze, která 
zatěžuje obě nohy stejně, podle lékařů zvyšuje na ledu riziko pádu. 

 
 
 
NESMEKY 
Výrobci v dnešní době nabízejí různé druhy „nesmeků“, které jsou pro chůzi v zimě ideální. Stačí si vybrat podle 
svého uvážení a potřeby. Cenově se tyto pomůcky pohybují od 100,- do 300,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
HOLE 
Další pomůckou mohou být 
trekingové hole a ostrým 
hrotem. 
 
 
 

 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
HROMNICE 

Na Hromnice – zimy polovice – 2. února 

Hromnice byly a jsou důležitým dnem. Jsou dnem pro první 
přivolání jara. 
 
Tomu naši předkové věnovali mnoho sil a vzniklo tak mnoho 
rituálů a zvyků. Jedním z nich je svěcení bílých svící – hromniček. 
Prvně se hromnička zapaluje při první jarní bouřce. Zapálením tak 
prosíme o ochranu sebe, domu i úrody před bouřkou, blesky a 
krupobitím. Je zvykem dávat zapálenou hromničku do okna. Okna 
se při bouřkách vždy zavírala, aby lidé nepřivolávali hromy a 
blesky. Hromničky se také dávali do ruky nebožtíkům, aby měla 
duše světlo při cestě do nebe. 
 
Tento den je také významný tím, že se děkuje za budoucí úrodu 
zemi. Poděkovat by měli opravdu všichni, nejen ti, co vlastní 

polnosti. Jíme přeci všichni. 
Od tohoto dne vyčkáváme první jarní zahřmění, prvního posla jara. 
Muži by při prvním zahřmění neměli zapomenout nadzvednout ženu, aby se jich celý rok držela mužská síla. 
 
Na Hromnice o hodinu více – Proč? Protože opravdu na tento den vychází prodloužení dne od slunovratu o celou 
hodinu. Také se ale říká – na Hromnice půl krajíce a půl píce – lidé si dobře uvědomovali, že zima bude ještě 
dlouhá a že musí šetrně zacházet s potravinami i s krmivem pro zvířata. Také se pomaličku blíží jarní 40denní půst. 
Praví se, že je-li na Hromnice krásné jasné počasí a svítí-li sluníčko, bude zima trvat ještě minimálně 6 neděl.  
Je-li sychravo, mlha, sněží, či je jinak ošklivo jaro přijde dříve. 
 
Na Hromnice uklidíme Betlém, pokud jsme to již neučinili o Třech králích. 
 

A ještě pár starých zvyků od našich předků: 
Na Hromnice se nemá nic šít, protože jehly přitahovali "posly 
boží" - blesky. 
Nemělo by se tančit – říkalo se, že člověk by pak zemřel bez 
světla. Také se dříve na Hromnice už přivolávalo jaro první 
slavnostní orbou, kdy se pentlemi ozdobil pluh i tažné zvíře a 
prý se i políval/"křtil" pálenkou (tedy už jen ten pluh nikoli 
zvíře). 
 
V křesťanské liturgii připadá na den 2.2. Očištění panny Marie 
nebo najdete tento den také jako Uvedení Páně do chrámu. 
 
Uctívání dne Hromnic ale sahá až ke starým Slovanům a 
Keltům. 

  
Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé překrytí staré "pohanské" slavnosti novou tradicí. V tento den 

kněz při mši žehná svíce (ano, jsou to ony známé hromničky); ty 
se pak druhý den používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na 
počest svatého Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni – 
ti, kdo ji uctívali, na její počest udržovali věčný oheň. Byla také 
bohyní básnictví, věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla 
jednou ze tří podob jediné bohyně. V končící zimě vystupovala v 
podobě stařeny (cailleach), obávané bohyně spojované se smrtí i 
se znovuzrozením. Začátkem února se však mění – přichází v 
panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím 
symbolem je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku 
a staví se v domě po očistném rituálu na vnitřní stranu dveří tak, 
aby byl chráněn před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen 
magickým znakem, jímž je pětiramenný prut, znázorňující 
vztyčenou ruku s roztaženými prsty. Křesťané bohyni Brighid 
přejali a změnili ve svatou Brigitu; čímž bylo možné zachovat její 
uctívání a sladit jej s oficiální věroukou. 

 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy 
patřila zabijačka. Ve 
většině domů v naší obci, 
byl chlívek a v něm jedno 
či dvě prasata. Ta se 
dovezla jako selátka 
z místního JZD a po celý 
čas, od pozdního jara do 
zimy, se vykrmovala 
zbytky z domácností, 

vařenými 
bramborami a 
šrotem. 
Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi 

prasátka a těšili se na čas zabijačky. Když nastal čas 
zabijačky, nikdy se na sousedy nezapomnělo a vždy se 
roznášela „výslužka“ na ochutnání, prdelačka – zabijačková 
polévka, jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje 
vyhlášená jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla 
ráda, když jí maso naporcoval přesně podle jejího přání a 
přesně tak, aby to měla v mrazáku po ruce. V době, kdy 
ještě nebyli mrazáky, tak se maso zavařovalo do sklenic. 
Proto se v dřívějších dobách zabijačky konaly výlučně v 

zimních mrazivých měsících, kdy bylo možné množství 
sádla, masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe uchovat. 
Z tohoto důvodu se v tomto období na vesnicích odbývalo 
nejvíce svatebních hostin, při nichž vedle ovarů, jitrnic, 
jelit a pečeného masa nesměly chybět ani na sádle 
smažené kobližky, šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky zabijaček tolik nedodržují, ale 
hlavně v době mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky 
mohou konat celoročně. Ostatně si k ní ani nemusíte 
žádného pašíka vykrmovat. Jednoduše v řeznictví 
zakoupíte třeba jen očištěnou půlku prasete a zabijačku si 
kdykoliv uděláte jenom z ní. 

 
  
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Penízovka sametonohá a penízovka smrková. 

Ta první je výtečná polévková a gulášová houba, jejíž vegetační období (konec října až duben) prakticky 

vylučuje záměnu s jakoukoli jinou, jedlou / nejedlou, nebo jedovatou houbou. Vyrůstá na zdravých i 

odumřelých stromech, nebo i na pařezech, obvykle v trsech a za svůj název vděčí sametově zbarvené, 

hebké spodní části třeně. Má výrazně aromatickou vůni i chuť, díky které je mezi houbařskými 

"fajnšmekry" vyhledávaná... 

 

 

 

 

 
 

 

 
Penízovka sametonohá  

Další zcela „bezpečná“ houbička časného jara je penízovka smrková. Prezentuji tuto ozdobu časně jarního 

lesa na této ploše každoročně a ona si to určitě zaslouží. Také je nezaměnitelná s jakoukoli jinou houbou. A 

opět doporučuji první jarní polévku z hlaviček penízovky smrkové, na másle a pórku, zalitou vývarem 

z masoxu a ozdobenou medvědím česnekem, který se nabízí ve stejném vegetačním období…. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobrou chuť!! 

 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1923–24 

 

Zaměstnání 

Průmysl sklářský v létě značně ochabl. Ceny 

stále klesají. Nezaměstnanosti celkem není, 

závody většinou v létě zastavily výrobu 

skleněného zboží. Jinak zaměstnávají závody 

v Loužnici značný počet dělníků, zvláště 

z Radčic. 

 

Příbytek a úbytek obyvatel 

V roce 1924 narodilo se 7 dítek a zemřelo 5 

lidí. 

 

Povětrnost 

Počasí v tomto školním roce bylo celkem velmi 

deštivé. Podzim 1923 byl tak deštivý, že nebylo 

možno ani žita zasíti, v zimě bylo sněhu, jak již 

dlouho nebylo, jaro bylo příznivé a pozdní, 

červen deštivý a chladný jako léto značně 

chladné a deštivé. Větru málo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: pohled na Loužnici od Liškova háje 

 

Pokračování příště…. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Cesta kolem kulturního domu – „Sokolka“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miláčku, došlo pivo, skoč do obchodu a kup nějaké. 
Venku je náledí, mám strach, že upadnu. 
V tom případě kup plechovky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
80ti letá babča odhrnuje ve 4h ráno sníh..  
Sousedko co tak brzo?? 
Ále,není mi dobře..zavolala jsem si záchranku a jak 
by se sem dostali… 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Žádná rada nám nepomůže tak, jako když si nabijeme držku sami! 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20

NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -31. 1.- 6. 2.  2022 / 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


